
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 
 

 
 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 5 
 

Determinazione n. 159 del 09/08/2022 
 
 
Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento lavori di imbiancatura relativi ad opere di manutenzione 
plesso scolastico (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) -–  CIG: Z1A376C304 

 
Il responsabile del Settore Tecnico  

 
     VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
      VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
      PREMESSO che in località Fratte, in via Gramsci è presente il plesso scolastico che necessita 
di lavori di manutenzione relativamente alla sostituzione dei ventilconvettori, in quanto non più 
idonei sia da un punto di vista di efficienza sia  da un punto di vista igienico-sanitario; 
 
      PRECISATO che l’intervento è volto alla sicurezza dei bambini, ragazzi, insegnanti e 
personale impiegato nonché al risparmio energetico; 
  
     CONSIDERATO che con i lavori di sostituzione dei ventilconvettori è opportuno procedere 
anche con il rinnovo dell’imbiancatura nella parte inferiore delle pareti su tutto il plesso scolastico; 
 
     ATTESO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ha valutato l’importo dei lavori pari ad €  
17.636,00 compreso iva al 22% di cui € 13.000,00 (omnicomprensivo) per la sostituzione dei 
ventilconvettori e € 4.636,00 (omnicomprensivo) per l’imbiancatura; 
 
     PRESO ATTO che: 
- la somma di € 13.000,00 per la sostituzione dei ventilconvettori è disponibile sul cap.2507 relativo 
all’acquisto beni immobili,  assegnata con delibera di G.M. n.  42 del 27/07/2022 ed impegnata con 
determina n. 140 del 02/08/2022;  
- la somma di € 4.636,00 per l’imbiancatura è disponibile sul cap. 342 relativo alla manutenzione 
degli immobili “  assegnata con delibera di G.M. n.  42 del 27/07/2022 ed impegnata con determina 
n. 140 del 02/08/2022;  
 
       VISTA la delibera di G.M. n. 49 del 06/08/2022 con la quale si ritiene di dover procedere 
all’affidamento dei lavori e si dà atto che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del 
Settore Tecnico; 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 5 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’imbiancatura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei lavori di imbiancatura la somma di € 4.636,00 
omnicomprensiva di IVA al 22 %  è disponibile sul cap 342 relativo alla manutenzione degli 
immobili “  assegnata con delibera di G.M. n.  42 del 27/07/2022 ed impegnata con determina n. 
140 del 02/08/2022;  
 

VISTO 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 
opere quanto prima al fine di mettere in sicurezza il territorio e nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016,   
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto :  
X costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
X verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di 
artificioso frazionamento); 
 

PRESO ATTO che: 

- per i lavori di cui all’oggetto “è stata individuata la ditta a cui affidare i lavori di che trattasi;    
- la ditta individuata è: Baffoni Stefano via Italia 17 – 47869 Sassofeltrio (RN), C.F. 
BFFSFN64L28I460A -  P.Iva 01221330416; 
 
RITENUTO possibile affidare l’incarico sopra specificato alla ditta Baffoni Stefano via Italia 17 – 47869 
Sassofeltrio (RN), C.F. BFFSFN64L28I460A -  P.Iva 01221330416 in quanto: 
trattasi di un operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il 
lavoro alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Settore;  
 
PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC del  09/08/2022   numero protocollo INAIL_34231271 in validità fino al 07/12/2022; 
 
VISTO che al finanziamento dell’incarico in parola si provvede mediante le somme disponibili sul cap. 342 
relativo alla manutenzione degli immobili “  assegnata con delibera di G.M. n.  42 del 27/07/2022 
ed impegnata con determina n. 140 del 02/08/2022;  
      



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 5 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z1A376C304 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -   di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  alla ditta Baffoni 
Stefano via Italia 17 – 47869 Sassofeltrio (RN), C.F. BFFSFN64L28I460A -  P.Iva 01221330416 
l’incarico per esecuzione dei lavori di imbiancatura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 4.636,00 omnicomprensivo; 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
      a) fine da perseguire: imbiancatura  
       b) oggetto del contratto: esecuzione lavori   
        c) forma del contratto: affidamento diretto  
        d) clausole essenziali: l’incarico oggetto del presente atto amministrativo verrà perfezionato mediante 
la sottoscrizione / trasmissione del presente atto che equivale e sostituisce a tutti gli effetti la sottoscrizione 
del contratto; 
4 – di dare atto che la somma è impegnata con determina n. 140 del 02/08/2022, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2022-2024, cap.342 relativo alla 
manutenzione degli immobili,  assegnata con delibera di G.M. n.  42 del 27/07/2022;  

5 - di prendere atto che: 

• il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

• per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito contratto e 
pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti detto 
contratto; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento [, oltre all’impegno 
di cui sopra,] sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
8-di dare atto che: 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 4 di 5 

 

• la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato n. 2 al D.P.C.M. 28/12/2011 
nell'esercizio 2021; 
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, lettera a) del D.L. 78/09 convertito con modificazione dalla L. 102/09; 
• ai fini del rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appaltatore utilizzerà uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in 
via non esclusiva, per il pagamento del corrispettivo dell’appalto. L’appaltatore comunicherà all’Ente gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa 
pubblica. Entro il medesimo termine dovranno essere comunicate le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti conti correnti. L’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi al presente contratto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010. La violazione delle suddette 
disposizioni comporta, inoltre, l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 6 della L. n. 136/2010. Nessun 
corrispettivo potrà essere pagato prima dell’accensione dei conti correnti previsti dall’art. 3 della L. n. 
136/2010; 
• al pagamento del servizio in oggetto verrà provveduto dietro presentazione di regolare fattura, previo 
accertamento della regolarità e corrispondenza delle attività svolte con quanto fatturato; 

             • questa stazione appaltante, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010), ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti il  seguente codice CIG:  
Z1A376C304 

9 - di dare atto che: 
• ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 153, 
comma 5 del medesimo T.U.; 
• il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
• avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. al Presidente 
della Repubblica; 
• di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
10.- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è   
       l’Arch  Arcangeli Adalgisa; 
11.- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 - All’Ufficio competente per la pubblicazione del presente atto. 
 
 
 

 
                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
 
 
 

 
Tmbro 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 5 di 5 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ........./…../…….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

                                                                                                        Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Det. 158 09/08/2022  € 4.636,00 - cap. 342  

 

Data ........./…../…….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
 
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                             Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 

 
 
 

 

 
Timbro 


	Determinazione n. 159 del 09/08/2022
	Il responsabile del Settore Tecnico
	Lì,


